
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание бывшей гимназии», 1880-е гг. 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                              

г. Златоуст, ул. им. В.И. Ленина, 2 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Здание бывшей гимназии», 1880-е гг. (памятник), расположенного 

по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. В.И. Ленина, 2, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание бывшей гимназии», 1880-е гг. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст,                            

ул. им. В.И. Ленина, 2, в автоматизированную информационную систему 

ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание бывшей гимназии», 1880-е гг. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. В.И. Ленина, 2 

 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительная 

характеристика 

здания 

Местоположение в структуре городской 

застройки. 
 

 
 



 

 

2. Объемно-

пространственная 

композиция 

Габариты здания, в границах исторического 

объема; двухэтажное здание с цокольным этажом. 
 

 
 

3. Материал 

капитальных стен       

и характер отделки 

поверхностей фасадов 

здания 

Кирпичная кладка стен.  

 
 



 

 

4. Местоположение, 

форма, оформление 

оконных проемов 

здания 

1. Местоположение и форма оконных проемов: 

1.1. Оконные проемы цокольного и первого 

этажей, завершенные лучковой перемычкой. 

1.2. Оконные проемы второго этажа, 

завешенные клинчатой перемычкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Оформление оконных проемов южного                       

и восточного фасадов: 

2.1. Оконные проемы первого этажа, 

оформлены контрналичниками, состоящими                        

из узкой полоски, обрамляющей три стороны 

проема. 

2.2. Оконные проемы второго этажа 

оформлены контрналичниками, состоящим                        

из ступенчатого сандрика и узкой полоски, 

обрамляющей три стороны проема. 

2.3. Подоконный пояс. 

2.4. В подоконной стенке небольшой выступ. 

2.5. Тройной оконный проем, каждый завершен 

лучковой перемычкой, обрамленный узкой 

полоской с трех сторон. 

 

 
 

 

 
 



 

 

  3. Оформление оконных проемов северного 

фасада: 

3.1. Подоконный пояс. 

 

 
 



 

 

5. Композиционное 

решение и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

1. Южный (главный) фасад: 

1.1. Трехчастная структура главного фасада      

с двухступенчатыми ризалитами: боковыми 

одинакового размера с двумя световыми осями         

и центральным в три световые оси. 

1.2. Межэтажный карниз. 

1.3. Пояс, венчающий первый и второй этажи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Восточный фасад: 

2.1. Пилястры. 

2.2. Межэтажный карниз. 

2.3. Пояс, венчающий первый и второй этажи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

  3. Северный фасад: 

3.1. Пояс, венчающий второй этаж. 
 

 
 

 


